366 «Certi iuris est eorum de crimine heresis teneri qui de sacramento corporis et sanguinis nomini nostri Iesu Christi,  
vel de baptismate, seu de peccatorum confessione, matrimonio, vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire vel  
docere non metuunt quam sacrosancta romana ecclesia predicat et obstruat [observat]; quum sic ad litteram dicit textus 
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dal fatto che sia il pretore che il maestro di casa di Madruzzo lo avevano informato del caso e per  

questo non aveva esitato a scrivergli, fornendo la propria versione dei fatti «ancor ch'el magnifico 

magistro di casa in consiglio, come fidele et diligente non habbi pretermesso il consimile officio».

Dal carteggio con Cristoforo, sembra tuttavia essere chiaro che fosse il principe vescovo in 

persona a decidere in ultima istanza sugli imputati, sulla base di indizi raccolti non soltanto nel suo 

entourage cortigiano  (maestro  di  casa),  ma  anche  nell'ambito  del  potere  consolare  (pretore  e 

podestà). Certamente questo non era soltanto frutto della familiarità effettiva del Ciurletti (non a 

caso «persona non infima») con la corte madruzziana, ma probabilmente rispondeva ad una fase 

istituzionale ancora transitoria verso la costituzione di un vero e proprio officium in spiritualibus. In 

ogni caso il Ciurletti certamente abiurò367, dato che tra 1551 e 1552 venne nuovamente indagato 

«pro relapso in crimine abiuratae haeresis»; prima di essere ancora una volta convocato di fronte al 

tribunale  vescovile  riuscì  tuttavia  a  riparare  a  Tirano  in  Valtellina.  Il  processo  al  contumace 

condotto dal vicario Malanotti si chiuse il 27 gennaio 1552: i beni sequestrati «loco correctionis» al  

relaspo poterono essere riscattati per quattromila fiorini renati dai familiari rimasti a Trento e in 

particolare dalla moglie Margherita (non prima che la cancelleria vescovile avesse accertato che 

questa «semper pie, catholicae et honeste vixerit», e che non aveva condiviso «iniquitas mariti seu 

eius ignorantia et inscitia»)368.

Il 2 settembre 1552 il Ciurletti dal suo rifugio all'ombra dei signori dei Grigioni scriveva in 

proposito al cognato e «fratello in Christo» Giambattista Osvaldo de'Negri residente ancora a Trento 

in capitulo ad abolendam de heresi,  et plene notant omnes scribentes cum glossa ibi. Pena autem quae debet iniungi 
convicto de heresi est pena mortis et confiscationis bonorum unumque probatur in capitulo  absolutos de heresi  et in 
capitulo excommunicamus in damnati eo titulo ubi notant Glose Feli [Felino Sandeo] et alii doctores indifferentes salvis 
infra dicendis et in capitulo decrerit eo ubi dum textus in confiscatione excipit dotes lo 6°. Salvis infrascriptis, inquam 
quam si sponte et confestim, ut dicit textus in dicto capitulo ad absolvendam, post deprehensionem erroris, talis redierit 
ad fidei catholice unitatem et errorem suum arbitrio episcopi correxerit, eo casu penam mortis evitat, sed perpetuo 
detruditur  carceri,  et  pena  potest  etiam commutari  sic  clare  et  notanter  dicit  textus  cum quo  glossae  et  doctores  
concordant in capitulo excommunicmus de ereticis. Quoniam dicit Feli [Felino Sandeo], quod si talis carceri adiudicatus 
aufugeret e carceribus, tamquam convictus quod in heresim esset relapsus, non esset amplius audiendus. Allegat Ioan. 
Andr.  sic tenente in capitulo ut comissi per: de heresi in 6°.  Formam autem servandam, quando quis sic in heresi 
deprehensus vult redire ad fidei catholice unitatem, dat notanter textus in dicto capitulo ad abolendam ibi dum dicit, si 
ad arbitrium episcopi  regionis,  publice consenserit  abiurare et  satisfactione exhibita  confestim ad fidem confugere  
debet.  Predicta  pro  debito  officii  dixisse  volui  reverenter  omnia  summittens  integerrimo iudicio  cuiuslibet  rectius 
sentientis et laus Deo eterno»; cfr. L. CARCERERI, Appunti, cit., p. 29.